
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Nghệ An, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức gặp mặt chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong,                          

dân công hỏa tuyến kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An (07/5/1954 - 07/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BTC ngày 29/3/2024 của Ban Tổ chức 
Chương trình gặp mặt tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, 
thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến về việc tổ chức các hoạt động gặp 
mặt tôn vinh, tri ân các Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung 
phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên 
địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức gặp mặt chiến sĩ Điện Biên, 
thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện 
Biên Phủ trên địa bàn tỉnh Nghệ An (07/5/1954 - 07/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tôn vinh những đóng góp của các anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện 
Biên Phủ) thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với những người đã có công đóng 
góp cho chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ “Lừng lẫy năm châu, chấn động địa 
cầu”; Góp phần khích lệ, động viên cựu chiến binh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng 
vũ trang và Nhân dân tiếp tục giữ vững, phát huy phẩm chất, truyền thống vẻ 
vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, cùng với toàn Đảng, toàn dân, toàn quân 
thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 
nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu
- Tổ chức gặp mặt bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, trọng thị, thiết thực và an 

toàn, tiết kiệm.
- Lựa chọn mời đại diện chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân 

công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) tiêu biểu, đảm bảo 
sức khỏe tham dự. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
1. Nội dung
- Đưa đón Đại biểu về dự gặp mặt và ngược lại (Từ 14 giờ 00 ngày 

23/4/2024 đến 15 giờ 30 ngày 24/4/2023).
- Dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là chiến sỹ Điện Biên, thanh 

niên xung phong, dân công hỏa tuyến; Ban Tổ chức chương trình; người thân đi 
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cùng để hỗ trợ đại biểu (đối với Đại biểu ở xa); bộ phận y tế; lực lượng phục vụ vào 
chiều ngày 23/4/2024, ăn sáng ngày 24/4/2024. Số lượng khoảng 393 người.

- Tổ chức gặp mặt.
- Tổ chức tiệc chiêu đãi, mời cơm thân mật cho đại biểu là chiến sỹ Điện 

Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến; Đại biểu khách mời; Ban Tổ 
chức chương trình; người thân đi cùng để hỗ trợ đại biểu; bộ phận y tế; lực 
lượng phục vụ... Số lượng khoảng 646 người.

 2. Chương trình gặp mặt
- Dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Văn nghệ chào mừng.
- Nghi lễ Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Xem Phóng sự (Ôn lại truyền thống lịch sử và ý nghĩa của chiến thắng 

Điện Biên Phủ). 
- Tọa đàm, giao lưu.
- Đại diện chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 

phát biểu ý kiến.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Trao tặng quà.
- Chụp ảnh lưu niệm.
- Kết thúc gặp mặt.
3. Ma két cuộc Gặp mặt

TỈNH ỦY-HĐND-UBND-UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH NGHỆ A

III. THÀNH PHẦN
1. Chủ trì buổi gặp mặt
Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An.
2. Thành phần đại biểu chính thức (Tổng số đại biểu: 300 người)
- 150 chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực 

tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn tỉnh Nghệ An (Phân bổ các 
huyện, thành, thị theo tỷ lệ trên tổng số đại biểu cư trú trên địa bàn và đảm bảo 
sức khỏe để tham gia cuộc gặp mặt).

- 150 thân nhân đi cùng để phục vụ và hỗ trợ đại biểu trong suốt quá trình từ 
gia đình đến tham dự gặp mặt và ngược lại.

3. Thành phần đại biểu khách mời (Tổng số đại biểu: 172 người)
- Đại biểu Bộ Tư lệnh Quân khu 4, Cục Chính trị Quân khu 4.

TỈNH ỦY – HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH NGHỆ AN
GẶP MẶT

CHIẾN SĨ ĐIỆN BIÊN, THANH NIÊN XUNG PHONG, DÂN CÔNG HỎA TUYẾN 
KỶ NIỆM 70 NĂM CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ

(07/5/1954 - 07/5/2024)
Nghệ An, ngày 24 tháng 4 năm 2024
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- Đại biểu Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội, 
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Ban Tổ chức chương trình gặp mặt (theo Quyết định số 2458-QĐ/TU, 
ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Đại biểu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng tỉnh, các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh.

- Đại biểu Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu Thanh niên xung 
phong tỉnh Nghệ An. 

- Đại biểu Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các 
huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan.

- Đại biểu các Phòng, Ban cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy 
Quân sự các huyện, thành, thị;

- Đại diện Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Nghệ An, 
Báo Truyền hình Quân khu 4, Báo Quân đội nhân dân, Báo Cựu Chiến binh Việt 
Nam, Báo Nhân dân, Báo Đại đoàn kết thường trú tại Nghệ An,…

4. Lực lượng Y tế, bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ, lái xe, hỗ trợ đại 
biểu (khoảng 174 người)

IV. THỜI GIAN
1. Thời gian tổ chức gặp mặt: Từ ngày 23/4/2023 đến 24/4/2024. 
2. Thời gian cụ thể
* Ngày 23/4/2024 
- Từ 14h00 – 17h00: Đón tiếp đại biểu ở xa về dự gặp mặt.
- Từ 17h00 – 19h30: Bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là chiến sỹ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến; Ban Tổ chức chương trình; người thân 
đi cùng để hỗ trợ đại biểu (đối với Đại biểu ở xa); bộ phận y tế; lực lượng phục vụ. 

* Ngày 24/4/2024
- Từ 07h00 – 07h30: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 07h30 – 08h00: Dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ tại Quảng trường 

Hồ Chí Minh.
- Từ 08h00 – 08h30: Chương trình văn nghệ.
- Từ 08h30 – 08h55: Xem phóng sự (Ôn lại truyền thống lịch sử và ý 

nghĩa của Chiến thắng Điện Biên Phủ).
- Từ 08h55 – 09h25: Tọa đàm, giao lưu.
- Từ 09h25 – 09h50: Đại diện chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, 

dân công hỏa tuyến phát biểu ý kiến.
- Từ 09h50 – 10h00: Phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh.
- Từ 10h00 – 10h30: Chụp ảnh lưu niệm cùng các đồng chí Lãnh đạo.
- Từ 10h30 – 11h00: Tặng quà.
- Từ 11h00: Tổ chức tiệc Chiêu đãi.
- Từ 13h30: Đưa đón đại biểu về địa phương.
V. ĐỊA ĐIỂM
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1. Địa điểm tổng duyệt chương trình: Hội trường chính Nhà khách 
Nghệ An (Số 4, đường Phan Đăng Lưu, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).

2. Địa điểm ăn, nghỉ
- Nhà khách Nghệ An (Số 4, đường Phan Đăng Lưu, thành phố Vinh, tỉnh 

Nghệ An).
- Nhà khách Biên phòng (Số 2, đường Lê Văn Hưu, thành Phố Vinh, tỉnh 

Nghệ An).
3. Địa điểm dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ: Quảng trường Hồ Chí Minh;
4. Địa điểm tổ chức gặp mặt: Hội trường chính Nhà khách Nghệ An.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai các nội dung buổi 

gặp mặt; xây dựng kịch bản tổng thể, chương trình gặp mặt; chủ trì Lễ chào cờ.
- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan tổng hợp danh 

sách 42 đại biểu chiến sĩ Điện Biên tiêu biểu, 50 đại biểu dân công hỏa tuyến 
tiêu biểu tham dự gặp mặt; lựa chọn, thẩm định bài phát biểu của 01 chiến sĩ 
Điện Biên, 01 dân công hỏa tuyến tiêu biểu phát biểu tại buổi gặp mặt. 

- Cung cấp thông tin, tư liệu, tài liệu cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo 
Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An để viết bài phát biểu của lãnh 
đạo tỉnh và xây dựng phóng sự phim tài liệu.

- Thiết kế in và ban hành giấy mời đại biểu tham dự gặp mặt.
- Điều động cán bộ, chiến sĩ (30 đồng chí lực lượng nền) phối hợp với cán 

bộ, chiến sĩ Công an tỉnh và Tỉnh đoàn trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn các đại biểu là 
chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến tham dự gặp mặt.

- Liên hệ Nhà khách Nghệ An, Nhà khách Biên phòng bảo đảm nơi ăn nghỉ 
cho đại biểu về dự gặp mặt; phối hợp chuẩn bị Hội trường phục vụ gặp mặt.

- Liên hệ Ban quản lý Quảng trường Hồ Chí Minh xây dựng chương trình 
dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ.

- Bảo đảm 05 xe khách phục vụ đoàn Đại biểu dâng hoa từ nhà khách 
Nghệ An, nhà khách Biên phòng đến Quảng trường Hồ Chí Minh và ngược lại 
vào sáng 24/4/2024.

- Dự toán kinh phí tổ chức chương trình gặp mặt.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An
- Chuẩn bị quà để trao tặng đại biểu chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến tiêu biểu tham dự gặp mặt (Quà tặng hộp sứ đựng 
trà in logo trị giá không quá 500.000 đồng/người); 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch, 
kịch bản tổng thể, chương trình gặp mặt; triển khai các nội dung theo kế hoạch.

4. Sở Lao động và Thương binh và xã hội
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Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát, lập danh sách các đối tượng là 
thương binh thuộc đối tượng chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân 
công hỏa tuyến để mời tham gia gặp mặt.

5. Sở Tài chính 
Căn cứ phân cấp, quản lý ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật; 

các nội dung đã được Ban Tổ chức chương trình đề ra và các nội dung trong kế 
hoạch, thẩm định dự trù kinh phí tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định.

6. Sở Văn hóa và Thể thao
- Chỉ đạo Ban quản lý Quảng trường Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, 

chương trình, tổ chức Lễ dâng hoa trước tượng đài Bác Hồ tại Quảng Trường 
Hồ Chí Minh.

- Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt.
- Thiết kế maket, trang trí hội trường, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

trên các trục đường chính, nơi diễn ra các hoạt động. 
7. Sở Thông tin và Truyền thông
 Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tinh tổ chức tuyên truyền các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên các phương tiện 
thông tin đại chúng.

8. Sở Y tế Nghệ An
 Đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực 

phẩm; bố trí đội ngũ y bác sĩ trực tiếp chăm sóc sức khỏe đảm bảo an toàn cho 
đại biểu về dự gặp mặt.

9. Công an tỉnh
- Đảm bảo đường cơ động cho đoàn Đại biểu hành quân ra địa điểm dâng 

hoa trước tượng đài Bác Hồ tại Quảng trường Hồ Chí Minh; đảm bảo an ninh, 
trật tự phục vụ quá trình diễn ra gặp mặt; nắm và xử lý tình hình dư luận trên 
không gian mạng.

- Phân công cán bộ, chiến sĩ (số lượng 30 đồng chí lực lượng nền) phối 
hợp cùng cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn trực tiếp hỗ trợ, 
hướng dẫn các đại biểu là chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công 
hỏa tuyến khó khăn trong di chuyển khi tham gia buổi gặp mặt cấp tỉnh.

10. Tỉnh đoàn
Phân công đoàn viên (số lượng 30 người lực lượng nền) phối hợp cùng 

cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh trực tiếp hỗ trợ, hướng 
dẫn các đại biểu là chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa 
tuyến khó khăn trong di chuyển khi tham gia buổi gặp mặt.

11. Hội Cựu Chiến binh tỉnh
Phối hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát, tránh trùng lặp và thiếu sót các 

đối tượng gặp mặt.
12. Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh
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 - Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát lập danh sách: 
Thanh niên xung phong trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn 
tỉnh đảm bảo đầy đủ, chính xác, không trùng lặp và để sót đối tượng; Chủ trì lựa 
chọn 58 đại biểu thanh niên xung phong tiêu biểu tham dự buổi gặp mặt báo cáo 
về Ban Tổ chức.

- Chủ trì lựa chọn, thẩm định bài phát biểu của 01 Cựu Thanh niên xung 
phong tiêu biểu.

13. Các UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo việc rà soát tránh trùng lặp và thiếu sót các đối tượng chiến sĩ 

Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến, chọn đại biểu tham dự 
chương trình gặp mặt theo số lượng thông báo.

- Đảm bảo phương tiện đưa, đón đại biểu là chiến sĩ Điện Biên, thanh niên 
xung phong, dân công hỏa tuyến, cùng thân nhân của đại biểu (01 đại biểu có 01 
thân nhân đi cùng); cử cán bộ Y tế, cán bộ Chính sách đi cùng. 

- Các huyện: Thanh Chương, Quỳnh Lưu, Diễn Châu, Nghi Lộc và Yên 
Thành mỗi đơn vị chọn 01 - 02 đại biểu tiêu biểu có bài phát biểu tại buổi gặp mặt.

14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự ôn lại truyền 

thống lịch sử và ý nghĩa của chiến thắng Điện Biên Phủ (thời lượng khoảng 20 - 
25 phút), kịch bản chương trình tọa đàm chuyển Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm 
định; bố trí MC dẫn chương trình gặp mặt.

- Báo Nghệ An phát hành số Báo đặc biệt ra ngày 24/4/2024 (đặt 250 tờ 
để phát cho đại biểu dự gặp mặt) để tuyên truyền các hoạt động 70 năm chiến 
thắng Điện Biên Phủ.

VII . QUY ĐỊNH VỀ TRANG PHỤC 
Đại biểu lực lượng vũ trang (đang công tác, nghỉ hưu) mặc tiểu lễ phục 

mùa hè; thanh niên xung phong mặc trang phục Thanh niên xung phong; đại 
biểu địa phương, dân công hỏa tuyến, mặc lịch sự bảo đảm phù hợp với tính chất 
buổi lễ (Nữ mặc áo dài); Đoàn viên mặc áo đoàn.

Căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai kịp 
thời đúng quy định bảo đảm trang trọng, chu đáo, an toàn./.

 Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP KT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành đơn vị cấp tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX (TP, D).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long
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